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خبر یادداشت

 نگاهی به صندوق های قابل 
 (ETF) معامله

این روز هــا واژه صنــدوق  ســرمایه گذاری قابل  �
معامله « ETF=Exchange Trade Fund » پیرامون 
واگذاری ســهام دولت در بورس کرارا در رسانه ها و 
مصاحبه ها شــنیده و مطرح شده است. دولت مقرر 
کرده که سهام خود را در شرکت هایی که قرار است 
در بورس واگذار شــوند به صورت واحدهایی از این 
صندوق هــا به مردم عرضه کنــد و درواقع پایه های 
مشــارکت مردم در بورس را علاوه بر تأمین کســری 
بودجه گسترش دهد.پیشینه این صندوق ها هم زمان 
با تولید ابزارهای مالی در سال های ۱۹۹۳ در آمریکا 
بوده که با نام اســپایدر (SPDR) بــه بازار معرفی و 
در چارچــوب شــاخص S&P500 طراحی  شــد. بر 
اســاس آخرین اطلاعات منتشرشــده بیش از شش 
هزار و ۷۹۰ صندوق ســرمایه گذاری قابل معامله در 
جهان با حجم حدود پنج هــزار میلیارد دلار دارایی 
وجود دارد که هــزار و ۷۵۰ صندوق با حجم دارایی 
۴٫۳۹۶ میلیارد دلار آن در آمریکاســت. یک بررسی 
اجمالی حکایت دارد کــه دارایی های صندوق های 
ســرمایه گذاری قابل معامله در آمریکا که در ســال 
۲۰۰۲ برابر ۱۵۱ میلیارد دلار بوده، در ســال ۲۰۱۹ به 
۴٫۳۹۶ میلیارد دلار بالغ شــده اســت. (منبع سایت 
statista.com)عملکرد ایــن صندوق ها آنچنان بود 
که به دلیل کاهش ریســک پذیری مشارکت کنندگان 
در واحدهــای ایــن صندوق هــا، به عنــوان یکی از 
راهکارهای ســرمایه گذاری محبوبیت زیادی یافته و 
برای اولین بار در حدود سال ۱۹۹۳ به بازار وارد شدند. 
از آن زمان تاکنون، این صندوق ها محبوبیت فراوانی 
پیدا کرده انــد. خصوصیت ویژه ایــن صندوق ها آن 
است که سرمایه گذاران می توانند بدون سرمایه زیاد 
و با اندک اطلاعات از بازار ســرمایه با استفاده از تیم 
حرفه ای مدیریت ایــن صندوق ها، در این صندوق ها 
مشــارکت کنند.  موجودی این صندوق ها سبدی از 
اوراق بهادار (سهام، اوراق قرضه، کالاهای اقتصادی 
یا ترکیبی از آنها) بوده که قابلیت معامله در بورس 
را دارا هســتند. مزیت این صندوق ها آن است که از 
یک ســو مانند صندوق های ســرمایه گذاری مشترک، 
دارای سبد متنوعی از ابزارهای سرمایه گذاری است 
کــه در طول روز مانند ســهام قابلیــت نقل وانتقال 
داشــته و ســرمایه گذار می تواند یک یا چند واحد از 
موجــودی این صندوق ها را در طــول روز خریداری 
کند یا به فروش برساند. درحالی که در صندوق های 
ســرمایه گذاری، ســرمایه گذاران فقط در پایان روز و 
Net As-  » بعد از محاســبه ارزش خالص دارایی ها
set Vlue=NAV» می تواننــد خریــد یا فروش کنند. 
این ویژگی برتری قدرت نقد شوندگی این صندوق ها 
را به  صندوق های مشــترک ســرمایه گذاری نشــان 
می دهد. البته باید یادآور شد یکی از محدودیت های 
اساســی این صندوق ها آن اســت که سهام موجود 
در این صندوق ها ممکن اســت به قیمت متفاوت با 
ارزش روز آنهــا معامله شــوند.از دیگر خصوصیات 
این صندوق هــا جایگزینی رکن بازارگــردان به جای 
رکن ضامن نقدشوندگی است. به این طریق که رکن 
بازارگردان مکلف است زمینه نقدشوندگی واحدهای 
سرمایه گذاری ETF این صندوق ها را در بازار فراهم 
کنــد، به طوری کــه در مواقعی کــه عرضه کننده ای 
موجــود نیســت یا خریــدار دیگری وجود نداشــته 
باشــد، به فروش یــا خرید واحدهای تقاضاشــده یا 
عرضه شــده مبادرت می کند تا از ســقوط قیمت ها 
عمــلا جلوگیری کند. آنجه کــه از مزیت اصلی این 
صندوق ها برشــمرده شــده، عبارتند از: «سهولت و 
ســرعت در معامله، کاهش زمان تصفیه نسبت به 
صندوق های ســرمایه گذاری مشترک،  خریدوفروش 
آنلاین واحدهای صندوق، معافیت مالیاتی معاملات 
واحدهــا، افزایش نقدشــوندگی واحدهای صندوق 
با وجود عملیــات بازارگردانــی، تخصیص بهینه  یا 
«دارایی های» صندوق  متنوع ســازی موجودی های 
با حذف هزینه و در زمان بســیار کم. بدیهی اســت 
چنانچه مقررات محافظتی درستی از این صندوق ها 
به عمل بیاید و مدیریت آنها سیاسی نباشد، می توان 
امیدوار بود که بازار سرمایه کشور پس از سالیان دراز 

تعمیق یابد.
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وقتی می گویند سهام عدالت آزاد شد، از چه حرف می زنند؟
 یک نقشه راه برای سهام داران عدالت

شــرق: نهم اردیبهشت ، «ســهام عدالت آزاد شد». ســهامی که ۱۳ سال پیش 
به عنوان سهیم کردن کم درآمدها و بی درآمدها در اقتصاد مطرح شد و در ادامه 
دایره آن به قدری وســعت پیدا کرد که گروه هایی هم که از درآمد نسبتا متوسط 
برخــوردار بودند، به آن پیوســتند و حتی خبرهایی هم مبنی بــر ورود برخی از 
نمایندگان مجلس و مسئولان به عنوان سهام دار عدالت روی خروجی سایت ها 
قرار گرفــت و در نهایت به ۴۹ میلیون نفر تعلق گرفــت که برخورداری یا عدم 
برخورداری رفاهی مشمولان چندان هم راستی آزمایی نشد. سهام عدالت پس از 
طی کردن دو مرحله حالا به مرحله پایانی رســیده است؛ مرحله ای که سهام دار 
باید انتخاب کند، سهمش را بفروشــد یا نگه دارد، خودش آن را مدیریت کند یا 
یک شــرکت کارگزار برایش فرایند کار را انجام دهد. در این گزارش این مســیر را 

توضیح می دهیم.
 سهام عدالت از کجا آمد؟

برای شــرح آنچه اکنون در سهام عدالت می گذرد، گذر کوتاهی به چگونگی 
روند ۱۳ساله آن داشــتیم. آیین نامه اجرائی سهام عدالت با نام «افزایش ثروت 
خانوارهای ایرانی» در دولت هشتم صادر و در دولت نهم همین آیین نامه تبدیل 
به سهام عدالت شــد. مسئولان وقت هم روند کار را به این صورت اعلام کردند 
که ۲ دهک پایین درآمدی و چهار دهک میانی درآمد، مشــمول ســهام عدالت 
می شــوند. برای مشمولان یک  میلیون  تومان ســهم تخصیص داده شده بود و 
قرار نبود از مشــمولان پول سهم دریافت شود. این ســهام مربوط به بخشی از 
ســهام شرکت های به اصطلاح ســرمایه پذیر مانند مخابرات، ایران خودرو، سایپا، 
دخانیات، پتروشیمی و پالایشگاهی و در مجموع  ۳۵ شرکت بورسی و ۱۴ شرکت 
غیربورسی بود و به اصطلاح مجموع این شرکت ها سبد پرتفوی سهام عدالت را 
تشــکیل دادند. قرار بر این بود شــرکت هایی که اسم بردیم، طی سال های ۸۵ تا 
۹۵ سود آن بخش از سهامشــان که مربوط به سهام عدالت این شرکت هاست 
(مثلا مخابرات سود ۱۰ درصد از سهامش که مربوط به سهام عدالت است و نه 
سود کل شــرکت) را به حساب سازمان خصوصی سازی واریز کند و این سازمان 
به نمایندگی از سوی سهام داران عدالت، سود را به خزانه واریز می کرد. این عدد 
در پایان ۱۰ ساله (۸۵ تا ۹۵) به ازای هر مشمول به ۵۳۲ هزار تومان رسید. یعنی 
دولت در ابتدا به هر فرد مشــمول ســهام عدالت، سهمی به ارزش یک  میلیون 
 تومان تخصیص داد اما در واقع این به معنای دارایی برای سهام دار نبود و اعتبار 
اولیه ای برای کسب سود بود که بعد از ۱۰ سال این سود به ازای هر نفر ۵۳۲ هزار 
تومان بود؛ مبلغی که ســهام دار عدالت مالک هم ارزش ریالی آن بود. دو دهک 
مشمول هم که شامل افراد تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی بودند، 
طبق قانون از ۵۰ درصد تخفیف برخوردار شدند، یعنی با درنظرگرفتن ۵۳۲ هزار 
تومان سود سهم مانند دیگر سهام داران و لحاظ تخفیف خاص این گروه، صاحب 
یک میلیون  تومان شــدند.  ســایر افراد هم می توانستند طی شش ماه از ابتدای 
۹۵ که بعد ۷ ماه دیگر تمدید شد، به مبلغ ۵۳۲ هزارتومانی خود اضافه کنند تا 
یک  میلیون  تومان و هم ارز با ارزش اولیه سهامشان شود. اصطلاحا این دسته از 
سهام داران و مشمولان تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی صاحب یک سهم 
کامل یک  میلیون تومانی شــدند.اتفاقی که در این روند افتاد این بود که به تدریج 
گروه های شغلی دیگری هم به شمولیت سهام عدالت پیوستند. گروه هایی مانند 
خبرنگاران، تمامی کارمندان دولت به همراه خانواده شان (حدود ۵ میلیون  نفر با 
ترکیبی از کارکنان مزدبگیر حداقلی دولت تا مقام های عالی رتبه و افراد برخوردار 
از رفاه)، نیروهای مســلح، قاریان قرآن، جانبازان، بازنشستگان صندوق کشوری 
و در نهایــت با اضافه شــدن ۱۸ گروه افراد صاحب ســهام عدالت جمعیت ۴۹ 
میلیون نفری را تشکیل دادند. به موجب قانون سازمان خصوصی سازی موظف 

بود سود سالانه ۹۵ را که سال پایانی دوره مسدودی سهام عدالت بود، دیگر نباید 
به خزانه واریز می کرد و در عوض باید به حساب مشمولان این سود واریز می شد. 
از فروردین ۹۶ اطلاع رســانی شد که مشمولان شماره شبای خود را وارد سامانه 
مربوطه و سود ســهام را دریافت کنند. حدود ۴۲ میلیون نفر به این طریق سود 
ســال ۹۵ را در سال ۹۶ و به همین ترتیب در سال ۹۷ دریافت کردند. سود سال 

۹۷ را اما هنوز به طور کامل افراد تحت شمول دریافت نکرده اند.
 با سهام عدالت مان چه کار کنیم؟

این مرحله دوم ســهام عدالت بود و امســال مرحله سوم آن در حال انجام 
اســت. مرحله آزادسازی سهام عدالت دو سه  سالی در مجلس خاک می خورد 
و اجرا نمی شــد، بعد هم تصمیم گیری بر سر آن به جلسه سران سه قوه رفت و 
باز هم تعیین تکلیف نشد. تا بالاخره اوایل اردیبهشت ماه امسال با اجازه رهبری 
اجرای مرحله آزادســازی ســهام عدالت به طور رسمی آغاز شــد.اما این همه، 
همه جا از ســهام عدالت و آزادسازی آن می شنویم، دقیقا منظور چیست؟اگر تا 
قبل همان طور که گفتیم، صاحب ســهام عدالت هیچ اختیاری در برابر خرید و 
فروش یا دریافت ارزش ســهم خود نداشــت و فقط برای دو سال به طور کامل 
می توانســت از ســود ســهم برخوردار باشــد از الان به بعد مالکیت سهم در 
اختیار خود اوســت و به عنوان دارایی او حساب می شــود. حالا اگر شما یکی از 
کسانی هســتید که دارای ســهام عدالتید، برای اینکه مالکیت سهام خود را به 
دست بگیرید، می توانید به ســامانه www.samaneh.ir بروید و نوع مالکیت تان 
را مشــخص کنید. بعــد از مشــخص کردن روش انتخابی تان، تا یــک  ماه آینده 
می توانید ســهامتان را واگذار کنید یا  بفروشــید یا نگه دارید.شــما با دو ســؤال 
مواجه می شوید. آیا می خواهید خودتان سهامتان را اداره و مدیریت کنید (روش 
مســتقیم) یا یک شرکت و کارگزاری به نمایندگی از شــما این کار را انجام دهد 
(روش غیرمســتقیم)؟ برای اینکه گزینه موردنظر و مطلوبتان را پیدا کنید، کمی 
درباره هر کدام از این روش ها بگوییم.در روش مستقیم، اختیار سهام عدالت تان با 
خودتان است، یعنی برای فروش و واگذاری آن یا نگه داشتنش خودتان تصمیم 
می گیرید. اگر انتخابتان فروش سهمتان باشد که تا یک ماه دیگر می توانید این کار 
را با انتخاب روش مســتقیم انجام دهید و اگر تصمیمتان برای فروش سهمتان 
قطعی است که اصلا چاره ای جز انتخاب روش مستقیم ندارید، چراکه در روش 
غیرمستقیم اجازه فروش از شما سلب شده و به کارگزار مربوطه واگذار می شود، 
کارگزار گرچه نماینده شماســت اما براساس راه و رسم خود تصمیم می گیرد به 
شما اجازه فروش را یک سال آینده یا هر زمان دیگری ندهد.در روش غیرمستقیم، 
شــرکت های کارگزار اســتانی که در همان سال ۸۵ تأسیس شــدند، به نیابت از 
ســهام داران اختیار مدیریت و اداره  ســهام را برعهــده می گیرند.اما اینکه کدام 
روش می تواند بهتر باشد، بسته به شرایط هر سهام دار متفاوت است. کارشناسان 

توصیه می کنند اولا سهام داران عدالت برای فروش سهام خود عجله نکنند و اگر 
شرایط اقتصادی زندگی آنها اجازه می دهد، به جای فروش سهام و برداشت این 
دارایی، از سود این سهام به تدریج ماهانه بهره مند شوند. ماهانه خود را برخوردار 
کنند. همچنین کارشناســان توصیه می کنند چه برای فروش ســهام و چه برای 
نگه داشتن آن روش مستقیم مطلوب تر است. اگر روش مستقیم را انتخاب کنید و 
بخواهید سهمتان را نگه دارید، اگر با فضای بورس آشنا هستید که کارتان راحت 
است اما اگر آشنایی هم نداشته باشید، می توانید با مشورت گرفتن و جست وجوی 
اولیه بعد از مدتی چندوچون کار دست تان بیاید و در عوض پرداخت حق الزحمه 

به کارگزار یا ریسک سوءاستفاده های مالی این شرکت ها را از سر خود باز کنید.
 ارزش سهام عدالت الان چند؟

ارزش ســهام در حال حاضر حدود ۱۵ تا ۱۶برابری شــده. یعنی ســه گروه 
تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی و آنهایی که به مبلغ اولیه ۵۳۲ 
هزارتومانی خود اضافه کردند و دارای ســهم کامــل یک میلیون تومانی بودند 
(همان هایی که در بالا روندش را اشــاره کردیم)، الان ارزش سهامشــان حدود 
۱۵ تا ۱۶ میلیون تومان شــده است. اگر سهام عدالت دارید و مقدار آن به  اندازه 
یک سهم کامل (یک میلیون تومانی) است، می توانید روش مستقیم را اکنون در 
ســامانه انتخاب کنید و تا یک ماه دیگر آن را بــه قیمت روز بازار بورس (اکنون 
حدود ۱۵ تا ۱۶میلیون تومان اســت) بفروشــید اما کارشناسان توصیه می کنند 
اگر می توانید دســت نگه دارید، به جای فروش ســهامتان از سود آن بهره مند 
شــوید و دارایی خود را نگه دارید.اگر روش مســتقیم را انتخاب کردید، ســهام 
شــرکت های بورسی تخصیص یافته روی کد بورســی خودتان منتقل می شود. 
اگر روش غیرمســتقیم را انتخب کنید، یعنی سهامتان را بخواهید نگه دارید اما 
اداره و مدیریتــش را به یک کارگزار واگذار کنیــد، می توانید دو ماه پس از تاریخ 
انتخاب این روش مذکور با مراجعه به سامانه جامع اطلاعات مشتریان (سجام) 
به نشــانی sejam.ir از تعداد سهام تخصیص یافته نزد شرکت های سرمایه پذیر 
سهام عدالت مطلع شوید. بهره مندی از خدمات قابل ارائه از جمله ایجاد امکان 
معامله پذیری سهام تخصیص یافته در آینده منوط به مراجعه به سامانه سجام، 
ثبت نام و احراز هویت غیرحضوری در مراکز تعیین شده است. البته یادتان باشد 
که سهام عدالت شما شامل هم شرکت های بورسی می شود و هم شرکت های 
غیربورســی. این شــرکت های کارگــزاری در حــال حاضر فقط ارزش ســهام 
شرکت های بورســی شما را به شما می گویند و  ارزش سهمتان در شرکت های 
غیربورسی هنوز مشخص نشده اســت.درمورد اینکه چه تضمینی وجود دارد 
که در روش غیرمســتقیم شــرکت های کارگزاری که استانی هم هستند، دارایی 
ســهام دار را حفظ و افزایش دهند، باید گفــت این موضوع به نحوه عملکرد و 
میزان موفقیت یا عدم موفقیت مدیران شــرکت های سرمایه گذاری در مدیریت 
دارایی های تخصیص یافته بســتگی دارد.نکته مهم دیگــری هم که باید به آن 
توجه کنید این اســت که اگر الان ارزش ســهام عدالت تان ۱۵ تا ۱۶ برابر شــده 
بخشی از این جهش به دلیل فضای جهشی بازار بورس در این روزهاست. یعنی 
نوســانات بورس به طور مستقیم روی ارزش سهام شما تأثیر می گذارد، حالا اگر 
روزی روند بورس ریزشی شود، شما هم مانند دیگر سهام داران ارزش سهامتان 
افت خواهد کرد.در این گزارش ســعی کردیم با زبان ساده ای بگوییم آزادسازی 
سهام عدالت برای سهام داران یعنی چه و آنها چه کارهایی می توانند الان و در 
این مرحله انجام دهند. در گزارش های بعدی ســعی می کنیم بیشتر به تحلیل 
و ارزیابی ســهام عدالت و نوســانات آن بپردازیم. اما در نهایت اینکه سهام دار 
عدالت ســهمش را بفروشد یا نگه دارد، بیشتر از هر چیز به وضعیت اقتصادی 

خود سهام دار مربوط می شود.

فرشته محمدى  
عضو انجمن حسابداران خبره ایران

مبلغ وام کرونا و زمان پرداخت آن 
اعلام شد

براســاس اعلام وزارت کار در راســتای پرداخت  �
تســهیلات حمایتی به کســب وکارهای آسیب دیده از 
کرونا مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته 
شده است و پرداخت تســهیلات به بنگاه ها از اوایل 
خردادماه آغاز می شــود.به گزارش ایســنا، پرداخت 
تســهیلات حمایتی به کســب وکارهای آسیب دیده از 
کرونا از جمله سیاســت های وزارت کار در راســتای 
حفظ اشتغال بنگاه ها و صیانت از نیروهای کار است 
و بر این اســاس ۱۳ رسته شــغلی که اسامی آنها به 
تازگی از ســوی کارگــروه اقتصادی مقابلــه با کرونا 
به روزرســانی شده و بیشترین آسیب از شیوع ویروس 
کرونا را متحمل شده اند و دارای لیست بیمه در قالب 
کارفرمایــی یا خویــش فرمایی هســتند، می توانند با 
ثبت نام در سامانه کارا kara.mcls.gov.ir از تسهیلات 

حمایتی کرونا بهره مند شوند.

گذر

درخواست ۶۸۷ هزار و ۹۱۱ نفر 
برای دریافت بیمه بی کاری کرونا 

تأیید شد
مدیــرکل حمایــت از مشــاغل و بیمــه بی کاری  �

وزارت کار گفــت: حدود ۸۲۰ هزار و ۹۳۰ نفر تاکنون 
در ســامانه بیمه بــی کاری ثبت نام کــرده و حدود 
۶۸۷ هزار و ۹۱۱ نفر مشمول بیمه بی کاری شده اند.
مســعود بابایی، مدیرکل حمایت از مشــاغل و بیمه 
بــی کاری وزارت کار، در گفت وگو با تســنیم، درباره 
آخرین وضعیت ثبت نام کنندگان بیمه بی کاری گفت: 
تا امروز حدود ۸۲۰ هزار و ۹۳۰ نفر در ســامانه بیمه 
بی کاری ثبت نام کرده اند که از این تعداد حدود ۶۸۷ 
هزار و ۹۱۱ نفر مشمول شده اند. وی با تأکید بر اینکه 
مقرری بیمه بی کاری صرفا به افرادی که مشــمول 
قانــون کار، قانون تأمیــن اجتماعــی و قانون بیمه 
بی کاری  هســتند تعلق می گیرد، افزود: آن دسته از 
افرادی که لیســت بیمه دی ماه ۹۸ از سوی کارفرما 
برایشــان واریز شده است، مشــمول حقوق بی کاری 
هســتند یعنی شــاغل بوده اند. کد ملــی، کد بیمه و 
کد کارگاه باید با هم هم خوانی داشــته باشد. یعنی 
مراجعه کنندگان به این سامانه بعد از اینکه کد ملی 
را در ســامانه درج کردند باید با کد بیمه هم خوانی 
داشــته باشــد، یا به طور مثال کد کارگاه در سامانه 
درج شــده با کد ملی کارگاه هم خوانی داشته باشد. 
سامانه هوشمند است اگر متقاضی هر کدام از کدها 
را اشتباه درج کند، سامانه به صورت هوشمند اعلام 
می کند که اشــتباه است و فرد مشــمول نمی شود. 
وی دربــاره مبلغ بیمه بی کاری گفت: در قانون برای 
بیمه بی کاری مبلغی مشــخص شــده است، اما اگر 
ســتاد مقابله بــا کرونا برای بیمه بی کاری مشــاغل 
آسیب دیده از کرونا مبلغی را مشخص کرد، بر اساس 
میــزان اعتبارات و... هر مبلغی که  ســتاد مقابله با 
کرونا اعــلام کند را به متقاضیان اعلام خواهیم کرد. 
در جلسه ستاد مقابله با کرونا بحث هایی انجام شده 
اما هنوز نهایی نشده اســت. احتمال اینکه در هفته 

جاری این مبلغ تعیین شود، وجود دارد.

وزارت صمت در روزهای اخیر 
چه تغییراتی کرد؟

با تغییر وزیر صنعــت، معدن و تجارت (صمت)  �
و انتخاب حسین مدرس خیابانی به عنوان سرپرست 
ایــن وزارتخانه در روزهای اخیــر تغییرات مهمی در 
وزارت صمت اتفاق افتاده اســت.به گزارش ایســنا، 
بعد از ظهر دوشــنبه، ۲۱ اردیبهشــت، بعد از جلسه 
ســتاد تنظیم بــازار و اتخاذ تصمیمــات جدیدی در 
رابطــه با قیمــت خــودرو، رئیس جمهور بــا صدور 
حکمی حسین مدرس خیابانی را به عنوان سرپرست 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت منصوب کرد و از او 
خواســت که نسبت به مدیریت بازار و تأمین کالاهای 
اساسی، ســاماندهی قیمت خودرو، رفع موانع تولید 
و تعمیق ســاخت داخل، کمک به توسعه صادرات 
غیرنفتی و بهبود فضای کســب وکار اقدام کند. البته 
این جایگزینی حواشی هم حول محور تشکیل وزارت 
بازرگانی داشــت که قبلا به آن پرداخته شــده است.
طی پنج روزه گذشته تغییرات مهمی در این وزاتخانه 
صورت گرفته است. اولین انتصاب مربوط به مدیرکل 
دفتر وزارتی این وزارتخانه است که سرپرست صمت 
محمدحســن صبوری دیلمــی را بــرای این ســمت 
انتخــاب کــرد.دو روز بعــد از برکنــاری وزیر صمت 
نیــز صدراله دولت  بــه عنوان سرپرســت معاونت 
امــور حقوقــی، مجلــس و اســتان های وزارتخانه 
و  مهــدی اصفهانــی به عنوان سرپرســت معاونت 
توســعه مدیریــت و منابع انســانی انتخاب شــدند.
اما انتخاب های مهم تر و خبرســازتر ایــن وزارتخانه 
انتصاب مهدی صادقی نیارکی به عنوان معاون امور 
صنایع این وزارتخانه بود. وی پیش تر سرپرســتی این 
معاونت را بر عهده داشــت و درســت یک روز قبل 
از برگزاری جلســه ســتاد تنظیم بــازار درباره قیمت 
خودرو از بررســی تداوم تولید خودروی پراید ۱۳۱ با 
حضور مراجع تصمیم گیر تا ســاماندهی بازار خودرو 
خبر داده بود که برخی انتقادات را به همراه داشت.
همچنین  محمدرضا کلامی اخیرا به عنوان سرپرست 
معاونــت بازرگانی داخلی انتخاب شــد. وی پیش از 
این مدیر کل دفتــر برنامه ریزی، تأمین، توزیع و تنظیم 
بازار بود. معاونــت بازرگانی داخلــی پیش تر تحت 
مدیریــت عباس قبادی بود که به ویژه بعد از ماجرای 
معدوم ســازی جوجه های یــک روزه در پی کاهش 
تقاضای ناشــی از شــیوع ویروس کرونا انتقاداتی به 
عملکرد او وارد شــد، چراکه گفته می شــد مصوبات 
ســتاد تنظیم بــازار در آســتانه نوروز و مــاه رمضان 
باعث افزایش جوجه ریزی شــده بود.مدرس خیابانی 
در آخرین انتصاب خود نیز جمشــید گلپور شاره را به 
عنوان دبیر هیئت عالی نظارت بر سازمان های صنفی 
کشور انتخاب کرد. همچنین به دنبال گفت وگوی روز 
گذشــته رئیس جمهور با سرپرســت وزارت صمت و 
تأکید مجدد بر مدیریت بازار و تأمین کالاهای اساسی، 
ســاماندهی قیمت خودرو، جهــش تولید، کمک به 
توسعه صادرات غیرنفتی و بهبود فضای کسب وکار، 
مدرس خیابانی، امیر صباغ را به عنوان مسئول پروژه 
عملیاتی سازی دستورات رئیس  جمهور منصوب کرد.
با دستور سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
هــر گونه عــزل و نصب جدیــد در زیرمجموعه های 
این وزارتخانه، ســازمان ها و شرکت های تابعه بدون 
هماهنگــی و اطلاع کمیتــه انتصابــات وزارتخانه و 
هرگونــه جابه جایی نیرو، لغو یا صــدور ابلاغ جدید، 
امضــای قــرارداد و تفاهم نامــه در وزارت صمت تا 

اطلاع ثانوی ممنوع شده است.

شــرق: سرپرســت جدید وزارت صنعــت، معدن و 
تجــارت (صمت) از برگزاری جلســه برای بازنگری 
در شــیوه عرضه محصولات فولادی و تعیین قیمت 
با اتکای بر فرمول اقتصــادی خبر می دهد؛ اقدامی 
که به نظر می رســد منتهی به ایجــاد اصلاحات در 
فرمول قیمت گذاری فولاد در بورس کالا شود. پیش 
از این بارها وزارت صمت، معاملات بورس کالا را به 
دلیل اختلاف نظر در قیمت گذاری ها لغو کرده و این 
مســئله برای بخشی از فعالان صنعت فولاد مشکل 
ایجاد کــرده بود. آن طــور که احمــد دنیانور، عضو 
هیئت مدیره انجمن فولاد، به «شــرق» می گوید: لغو 
معاملات بورس خلاف قانــون بوده و قیمت گذاری 
دســتوری جواب نمی دهد. دنیانور تأکید می کند اگر 
قرار اســت فرمول قیمت گذاری اصلاح شــود، باید 
تغییــرات جزئی در آن رخ دهد و نباید هر بار با تکیه 
بر لابی بخشــی از زنجیره فولاد، فرمول را به نفع آن 
بخش از زنجیره اصلاح کرد. ســیدرضا شهرستانی، 
دیگر عضو هیئت مدیره انجمن فولاد نیز به «شــرق» 
عنــوان می کند: فرمــول قیمت گذاری فــولاد نباید 
عوض شود. قیمت نهایی با اصلاح نوع ارزی که در 
قیمت گذاری به کار گرفته می شود، باید درست شود. 
در واقع باید قیمت نهایــی به قیمت واقعی نزدیک 
شود. یاســر مؤمنی، کارشناس بورس کالا هم بر این 
باور اســت که وزیر به جای قیمت گذاری دســتوری 

ساختار عرضه و تقاضای فولاد را اصلاح کند.
عرضه فــولاد در بــورس کالا در هفته گذشــته 
با مشــکل مواجه شــده و قیمت هــای روی تابلوی 
بورس از ســوی وزارت صمت حذف شدند. پیش از 
این نیز گزارش هایی درباره لغــو معاملات فولاد در 
بورس کالا منتشر شــده بود. مجموعه این اتفاقات، 
بازار فــولاد را اندکی دچار چالش و صاحبان صنایع 
را ســردرگم کرده بود. علت لغو معاملات از ســوی 
کارشناســان بورس، اختلاف نظر بر سر قیمت گذاری 
فــولاد با وزارت صمــت عنوان می شــد و حالا گویا 
سرپرســت جدید این وزارتخانــه می خواهد به این 
مناقشــه پایان دهد؛ زیــرا حســین مدرس خیابانی، 
سرپرســت وزارت صمت، از برگزاری جلســه کمیته 
ســاماندهی فولاد در هفته پیش رو خبر می دهد. بر 
اســاس گزارش تســنیم، او می گوید باید بازنگری در 
شــیوه عرضه محصولات فولادی و تعیین قیمت با 
اتکای به فرمول اقتصادی در دســتور کار این کمیته 
قرار گیرد. خیابانی عنوان می کند: اجازه نخواهم داد 

فولاد به عنوان کالایی سرمایه ای معامله شود.
 قیمت گذاری دستوری جواب نمی دهد

آیا اقدامــات مدرس خیابانی برای اصلاح فرمول 

قیمت گــذاری فــولاد می توانــد منجر بــه کاهش 
لغو معاملات در بورس شــود؟ آیــا اصلاح فرمول 
قیمت گذاری ضروری اســت؟ احمــد دنیا نور، عضو 
هیئت مدیــره انجمن فولاد، در گفت وگو با «شــرق» 
بیان می کند: قیمت گذاری دستوری ۴۰ سال است که 
جواب نداده؛ اما باز هم هر کســی می آید، می خواهد 
امتحانــش کند. اقتصاد یک علم اســت که پایه اش 

عرضه و تقاضاست.
او ادامــه می دهد: لغو معامــلات بورس خلاف 
قانون است. اینها به عرضه و تقاضا اعتقادی ندارند، 
بلکه به سیاســت های اقتصاد سوسیالیســتی عادت 
کرده اند. دســتور می دهیم که بشود، ولی نمی شود. 
در خلال این دســتورها، کسی که کمرش می شکند، 

مردم بی گناه هستند.
دنیانور اصــلاح فرمول قیمت گــذاری را هم به 
صورت مشــروط تأیید می کنــد. او می گوید: اصلاح 
فرمول اقدام درســتی اســت؛ البته این اقدام وقتی 
جواب می دهد که فرمول واحدی داشــته باشــید و 
روی آن بایســتید. برای قیمت گــذاری فولاد، فرمول 
واحدی وجود دارد که نباید دســت بخورد. باید عین 
آن عمل کنیــم؛ نباید هر روز به نفع هر قســمتی از 
زنجیره فولاد که بیشــتر لابی کرد، فرمــول را تغییر 
دهیم؛ زیرا اگر این کار را کردیم، شرایطی مشابه امروز 

ایجاد می شود.
ایــن عضــو هیئت مدیــره انجمن فــولاد ادامه 
می دهد: وزرای صنعــت هر کدام برای کارآموزی به 
این وزارتخانه می آیند. مــا حاضریم کارآموزی همه 
وزرا را بــه جــان بخریم؛ اما معضلی کــه این رفتار 
دارد، این است که تصمیمات خلق الساعه نتیجه ای 
جز به هم ریختن زندگی ها و ازدست رفتن شغل ها به 

همراه نخواهد داشت.
فرمــول  در حال حاضــر  می کنــد:  اضافــه  او 
قیمت گذاری فولاد درســت اســت. اگر درصدهای 
کوچکــی در ایــن فرمــول تغییر کند، اتفــاق خوبی 
اســت. همین فرمول ارزنده است؛ چرا هر کس لابی 

قوی تری داشت، برود فرمول را عوض کند؟
 رانت ۲۵ هــزار میلیارد تومانی ناشــی از اختلاف 

بورس و بازار
دیگر عضو هیئت مدیره  ســیدرضا شهرســتانی، 
انجمن فولاد، در گفت وگو با «شــرق» درباره نیاز به 
اصلاح فرمول قیمت گذاری شمش بیان می کند: در 
ایران حــدود ۳۰ میلیون تن تولیــد در زنجیره فولاد 
داریم. از این میزان حدود ۱۲ میلیون تن اسلب تولید 
می شود که ۱۰ میلیون تن آن به ورق تبدیل شده و دو 

میلیون تن به صورت اسلب باقی می ماند.

او می گوید: متأسفانه در فرمول بورس، اشتباهی 
وجود دارد که منجر به ایجاد اختلاف قیمت ســه تا 
پنــج هزار تومانی بین قیمــت ورق در بورس و بازار 
می شود و رانتی معادل ۲۵ تا ۴۰ هزار میلیارد تومان 

در ۱۰ میلیون تن ورق تولید داخل ایجاد می کند.
شهرســتانی اضافه می کند: در ایــران حدود ۱۸ 
میلیون تن شــمش هم تولیــد می کنیم که مصرف 
داخلــی این محصول هفت و نیم میلیون تن اســت. 
اگرچــه به نظر می رســد به دلیل کرونا و سیاســت 
دولت در هدایت پول مردم به ســمت بورس، میزان 
مصرف شــمش کاهش یابد، ولــی اگر مصرف را به 
اندازه ســال قبل بگیریم، ۱۰ میلیون تن شمش مازاد 
داریم. برای تولید ارزش افزوده بیشتر باید این شمش 
تبدیل به میلگرد یا تیرآهن شود؛ اما صادرات این دو 
کالا در صورتی به صرفه اســت که بتوانیم میلگرد و 
تیرآهن را به قیمت های بالاتر از شــمش بفروشیم. 
در صورتی که تجربه ســال های قبل نشــان می دهد 
این اتفاق رخ نداده اســت و ما محصول نهایی را زیر 
قیمت ماده اولیه فروخته ایم؛ بنابراین تبدیل شمش 

به محصول نهایی منطقی نیست.
به گفتــه او، وزارت صمت معتقد اســت قیمت 
شــمش باید پنج درصد زیر قیمت فوب باشــد. این 
مســئله مورد تأیید انجمــن فولاد هم هســت؛ اما 
روال وزارتخانه متولی بخش صنعت این اســت که 
ارز نیمایی را محل محاســبه قیمت شــمش در نظر 
گرفته اســت. در حالی که انجمن فولاد معتقد است 
باید ارز ثنا یا ارز شناور برای محاسبه قیمت فوب در 
نظر گرفته شود. اختلاف حاصل از محاسبه قیمت بر 
اســاس ارز نیمایی با ارز ثنا، حدود ۲۰ درصد است. 
در نتیجــه درنظر گرفتــن ارز نیمایی به عنــوان پایه 
معاملات، تولیدکنندگان محصول خود را ۲۵ درصد 

زیر قیمت فوب به داخل عرضه می کنند.
 سودی که به جیب کشور واردکننده می رود

این عضو هیئت مدیره انجمن فولاد تأکید می کند: 
این مســئله رانت زیادی ایجاد خواهد کرد و در بازار 
ایران رقابت منفی ایجاد می کند؛ زیرا شــمش ارزان 
خریداری شده و تبدیل به میلگرد می شود و به خارج 
از کشــور قاچاق می شــود و ارز آن از ســوی دولت 

دریافت نمی شود.
او ادامــه می دهــد: وقتی میلگــرد را زیر قیمت 
شــمش صادر کردیم، دو مشــکل ایجاد می کند که 
کل رســته متضرر می شود؛ یک مشکل برای توسعه 
صنعت اســتخراج و اکتشــاف ســنگ معدن ایجاد 
می شــود و اگر به این نکته توجه نکنیم، نمی توانیم 
به اهداف چشم انداز ۱۴۰۴ برسیم؛ زیرا برای دستیابی 

به اهداف تعیین شــده، نیاز به تولید ۱۵۰ میلیون تن 
ســنگ داریم. از سوی دیگر، کشورهای دریافت کننده 
محصول ایرانی برایمان قوانین ضد دامپینگ تعریف 
می کننــد و تعرفه بالا را بــرای محصولات ایرانی در 

نظر می گیرند.
شهرســتانی می گوید: در حال حاضــر عراق صد  
دلار و افغانستان ۸۰ دلار تعرفه برای واردات هر تن 
میلگرد ایرانی قرار داده اند. این یعنی ســود حاصل 
از تولیــد میلگرد را نه دولت ایران اســتفاده می کند 
و نــه صادرکننده ایرانی از آن ســودی برده اســت، 
بلکه بیشترین منفعت به جیب کشورهای واردکننده 

می رود و ما متهم به دامپینگ نیز می شویم.
او درباره تغییر فرمــول قیمت گذاری فولاد تأکید 
می کند: فرمول نباید عوض شــود؛ قیمت نهایی باید 
درست شــود. باید فرمول را نگه داریم، ولی قیمت 
نهایی را واقعی کنیم. در این صورت همه مشکلات 

حل می شود.
ایــن عضو هیئت مدیره صنعت فولاد می گوید: ما 
معتقدیــم باید فرمول قیمت گذاری فولاد همان پنج 
درصد زیر قیمت فوب باشد؛ حتی ۱۰ درصد زیر فوب 
عرضه شــود، ولی قیمت ارز را باید ثنا یا ارز شــناور 

در نظر بگیریم.
او اضافــه می کنــد: صحبــت وزارت صمت این 
اســت که ارز نیمایی را برای صادرکننده و وارد کننده 
استفاده می کنیم؛ اما واقعیت این است که می دانیم 
نــرخ نیما، قیمت واقعی نیســت و همان واردکننده 
هم ناگزیر است اختلاف قیمتی به صادرکننده بدهد 
تا بتواند از نیما اســتفاده کنــد؛ پس چرا باید خود را 

گول بزنیم و این فساد را ایجاد کنیم.
 اصلاح عرضه و تقاضا به جای قیمت

یاســر مؤمنی، کارشــناس بورس کالا نیــز مانند 
دنیانــور، قوانین بازار را تابع عرضه و تقاضا می داند. 
او به «شرق» می گوید: همان طور که همه می دانند، 
شــرایط بازار را عرضــه و تقاضا مشــخص می کند. 
اگر فرمــول بگذاریم و قیمت را دســتکاری کنیم، با 

واقعیت جور در نمی آید.
او اضافــه می کند: فکــر می کنم اگر سرپرســت 
وزارت صمت روی عرضه و تقاضا کار کند، مثمرثمر 
خواهــد بود؛ وگرنه بازار باز هم متشــنج می شــود. 
قیمت را نمی توان به صورت دســتوری تعیین کرد؛ 

زیرا بازار راه خودش را می رود.
این کارشــناس بورس با اشاره به ناکارایی فرمول 
وزارت صمت عنــوان می کند: بازار هیــچ گاه از این 
فرمول هــا تبعیت نکــرده و همچنــان قیمت ها به 

سمت بالاست.

پیشنهاد فعالان بازار به سرپرست وزارت صمت
به جاى دستکارى در فرمول، قیمت نهایى را اصلاح کنید


